
稲毛診療所健康友の会ニュース⑴２０２０年８月２７日 第 167 号

稲毛診療所
健康友の会
千葉市美浜区

稲毛海岸 4-11-3
連 絡 先

043-241-6961

稲
毛
診
療
所

　
健
康
友
の
会
ニ
ュ
ー
ス

会費納入のお願い
友の会は会員皆様の会費で運営・活動をしています。

年会費納入をお願いいたします。

　新型コロナ感染症が再び勢いを増しています。
　政府が打ち出したGo Toキャンペーン、日本中に感染を広げることにならないかと批判
が大きく上がって、「コロナ感染者の多発している東京発着の旅行は控えて」となりました
が、人が動けばコロナも拡がるということは避けられないと思われます。
　7月23日現在、東京の感染者は300人を超えて拡大しており、今後が気がかりです。
　個人での対策は限界がありますが、それでもできる範囲での感染予防をしていきましょう。
　診療所では、受診前に電話をもらい、感染症が疑われる場合、時間を予約して、別の玄
関から入ってもらい、待合場所も分けて、医師と看護師はガウンとフェイスシールドを身
につけて診察します。
　また、一般の方にも、待合室で待つ間、マスクをつけてくださいとお願いしています。
　感染予防のため、診療所内でも「飲食を伴う会合は禁止」ということで、事務長
交代の歓送迎会は予定していたお寿司は無しの、マスクを着けての言葉でのあいさ
つと感想交歓としました。
　これからもお互い、【手洗いと換気の励行、ヒトの多いところに行く時はマスク、
話し合いもマスクを着けて】を心がけましょう。

前事務局長

芳賀　真一
いなげ共同薬局長

草村　美和
新事務局長

加納　　悟

　新型コロナ感染症と　　
　　　　　どう付き合うか  　

　稲毛診療所健康友の会の皆
様、大変お世話になりました。
　新春のつどい、バス旅行や
バザーなど楽しく活動をさせ
て頂きました。
　新型コロナの影響で、今年
度の春から夏の恒例行事が中
止となり大変残念です。
　今後の友の会活動は、あた
らしい生活様式・感染防止対
策を遵守し、安心して参加で
きる活動を目指し検討をすす
めています。
　引き続き会員の皆様のご協
力をお願い致します。

　7月1日より、事務局長に就任いたしまし
た、加納悟と申します。また稲毛診療所事
務長としても着任しました。
　1975年に発足した歴史ある稲毛診療所
友の会の事務局長とのことで恐縮していま
す。発足当初より憲法25条のもとで健康で
人間らしく生きることを求めて、地域の住
民の方々と共に頑張ってこられた姿には感
服いたします。
　昨今のコロナ禍で中止となっていますが、
春の旅行やバザー、平和行進や夏の映写会
や健康講座、サークル活動など、会員の皆さ
んに「無理なく」「楽しく」参加できる企画をご
用意できるよう、努めていきたいと思います。
どうぞ、よろしくお願いします。

お世話
になりました よろし

くお願いしますよろし
くお願いします

事務局長交代の挨拶 新職員紹介

　初めまして。ご挨拶が遅れてしまいま
したが、４月から いなげ共同薬局に薬局
長として赴任しました草村美和と申しま
す。稲毛の地域は初めてですが、皆様が
安心して健康な生活を送るお手伝いが出
来るよう頑張りたいと思います。よろしく
お願い致します。お薬のこと・介護のこ
となど何でもご相談頂けると嬉しいです。
　歌うことが趣味で、合唱をやっていま
すが、このコロナ禍で活動できず歌えな
い日々が続いています。皆様も色々な事
が制限され、生活にも影響が出てきてい
るかと思われます。先の見えない状況で
すが、出来ることを探しながら日々過ご
して行きたいと思っています。



稲毛診療所健康友の会ニュース第 167 号 ２０２０年８月２７日⑵

サークル便り

折り紙サークル
折り紙サークルは現在、定例の活動は休止していますが、
診療所が訪問診療している在宅の患者さんに誕生日プレ
ゼントとしてお渡しする作品を作成しています。

毎月、第２・４の土曜日、午後２時より稲浜公民館で活動しています。

絵手紙サークル

毎月第２、第４月曜日午後１時から４時まで、稲浜公民
館で大正琴の稽古をしたり、うたを歌ったりして楽しんで
います。

ボランティア部

おしゃべり会大正琴サークル

清拭布作成作業は第２金曜日午後２時から３時ごろ
まで診療所内で行っています。おしゃべりしながら
の作業で楽しくできます。ぜひ、ご参加下さい。
（現在は、2ヶ月に１回作業）

隔月、第三金曜午後に稲毛診療所待合にて活動。
おしゃべり会はどなたでも参加できます。お茶
など飲みながら気軽におしゃべりをしましょう。

稲毛診療所　ホームページにて
休診情報・医師変更を
ご覧いただけます。

診 療 体 制 表

月 火 水 木 金 土

午前（予約制）
（受付）
8：30〜
11：30

細山
（第3は休）
井上

井上 細山 細山

細山
（第1・3・4）
尾崎（第2）
井上（第2・5）

細山
（第1・2・4）
井上（第3・5）

午後 乳児健診
（予約/月2回）

夜間
（受付）
17：30〜
20：00

前村（第1・2・4）
井上（第3・5）

新型コロナウイルス感染症にて活動をお休みしているサークルもありますので、ご注意下さい。

　署名のご協力　ありがとうございました。
　皆さまからお預かりしました、子ども医療費窓口負担の撤回を求める署
名は、7月21日現在、稲毛診療所グループで167筆（千葉民医連で631筆）
を集めることができました。
　皆さまのご協力に感謝いたします。
　しかしながら、8月より、0才～小学校３年生までは300円、小学校4年
生～中学校3年生までは500円のお薬代を薬局で支払うようになりました。
　引き続き、中止・撤回の運動を進めてまいります。今後ともご協力のほど、
よろしくお願いします。

子ども
医療費

9 月より
再開予定

お休み中

活動しています

お休み中

お休み中


